
 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 1 di 7 

 

 

 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art; 28, comma 1, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 

la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art; 28, comma 2, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 

del Commissario e dei Sub Commissari l’!genzia per la 
Protezione dell’!mbiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 

l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 

mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’!mbiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’!P!T, dell’INFS e dell’ICR!M in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPR!), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n; 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 

Laporta f stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale; 

VISTA   la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 

di amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale f avvenuto in data 
10 maggio 2022; 

alessia.desimoni
Font monospazio
1660



 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 2 di 7 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 55/CA del 

16/02/2024 con la quale è stato approvato il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026; 

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi triennali di lavori e degli 

acquisti di forniture e servizi nel corso dell’anno sono 

consentite ai sensi degli artt. 5, comma 9 e 7 comma 8 

dell’!llegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n; 36 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 55/CA del 16/02/2024 autorizza il 

Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni 

di beni, servizi e lavori, nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO della 1^ modifica della programmazione avvenuta con 

Disposizione n. 1486/DG del 23 aprile 2024; 

PRESO ATTO della 2^ modifica della programmazione avvenuta con 

Disposizione n. 1540/DG del 17 giugno 2024; 

PRESO ATTO delle richieste inoltrate dai CRA C01, C02, C03, C04, C05, C08 

e C10 in ordine alla necessità di apportare modifiche alla 

programmazione di beni e servizi 2024-2026; 

CONSIDERATO che le modifiche richieste sono ricomprese nelle fattispecie 

per le quali è consentita la modifica della programmazione 

degli acquisti di beni e servizi ed in particolare: 

A) !rt 7 comma 8, lettera c) per “la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma”: 

 

B) CRA C01 - CRA C02 - CRA C03 – CRA C05 – CRA C10 – 

PROGETTO J0480009 e altri 

Acquisto di servizi di sviluppo e manutenzione del 

Software (Adesione AQ SAC 2). Tale esigenza troverà 

giusta copertura finanziaria dalle risorse derivate da 

entrate nell’ambito di progetti di ricerca, negli esercizi 
finanziari 2024 – 2025 – 2026 – 2027 sui CRA C01, C02, 

C03, C05, C10, come da tabelle allegate, pari ad un 

importo di € 959.475,00 + IV! € 211.084,50 per un totale 

di €: 1.170.559,50 Capitolo di spesa: 1871. 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 3 di 7 

CRA C01 – PROGETTO Z0PNRR14 

PDND: Servizi di sviluppo per la pubblicazione di API 

REST/JSON tramite Piattaforma Digitale Nazionale Dati. 

Tale esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle 

risorse derivate da nuove entrate nell’ambito di progetti 
di ricerca, 2024 – 2025 – 2026, pari ad un importo di €: 
2.183.040,98 + IV! €: 480.269,00 per un totale di €: 
2.663.309,98 Capitolo di spesa: 1871. 

 

 CRA C04 – PROGETTO X0SM0002 

Servizio noleggio velivolo bimotore comprensivo di pilota 

per lo studio della distribuzione e la stima 

dell’abbondanza dei cetacei e dei grandi vertebrati marini 
nei mari circostanti la penisola italiana ai fini della Marine 

Strategy Directive. Tale esigenza troverà giusta copertura 

finanziaria dalle risorse derivate da nuove entrate 

nell’ambito di progetti di ricerca, negli esercizi finanziari 
2024 – 2025 – 2026, pari ad un importo di €: 343.200,00 

euro + IVA €: 75;504,00 per un totale di € 418;704,00 
Capitolo di spesa:1544  

 

CRA C04 – PROGETTO X0SM0002 

Aggiornamento e potenziamento del R.O.V. PERSEO 

SN.0022 con relativo intervento di manutenzione 

straordinaria dei quattro motori propulsivi orizzontali, il 

completamento e l’aggiornamento totale dell’intera 
elettronica di controllo del veicolo e dell’unitb di 

superficie. 

Tale esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle 

risorse derivate da nuove entrate nell’ambito di progetti 
di ricerca, che saranno appositamente stanziati negli 

esercizi finanziari 2024 – 2025 – 2026, pari ad un importo 

di €: 257;400,00 + IV! €: 56.628,00 per un totale di €: 
314.028,00 Capitolo di spesa: 1563 

 

CRA C05 – PROGETTO A008ACN1 

Interventi di innovazione e digitalizzazione per rafforzare 

la cybersecurity Ispra. Tale esigenza troverà giusta 

copertura finanziaria dalle risorse derivate dal Fondo per 

l'attuazione della Strategia nazionale di cybersicurezza 

che saranno appositamente stanziati negli esercizi 

finanziari 2025 – 2026, pari ad un importo di €: 



 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 4 di 7 

2;246;400,00 + IV! €: 633;600,00 per un totale di €: 
2.880.000,00 Capitolo di spesa: 1873. 

 

CRA C08 – PROGETTO Z0PNC008 

Acquisto della strumentazione scientifica con riferimento 

al progetto PNC-PNRR-Mds-Missione_6 “Salute, 
!mbiente, Biodiversitb e Clima” (art;1, comma 2, lettera 
e, punto 1, del D.L. 59/2021). Linea di investimento: E 1.1 

“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 

migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 

tecnologiche e la ricerca applicata pari ad un importo di €: 
688;524,59 + IV! €: 151;475,34 per un totale di € 
840.000,00 - Capitolo di spesa: 3210  

 

CRA C08 – PROGETTO T0CN0001 e altri 

Accordo Quadro fornitura di kit ecotossicologici 

comprensivi di reagenti biologici e materiale di consumo 

specialistico per l’esecuzione di saggi biologici con 
organismi acquatici e terrestri su matrici ambientali. 

Tale esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle 

risorse derivate da nuove entrate nell’ambito di progetti 
di ricerca, che saranno appositamente stanziati 

nell’esercizio finanziario 2024 – 2025 – 2026 – 2027, pari 

ad un importo di €: 214;000,00 + IV! €: 47;080,00 per un 
totale di €: 261.080,00 Capitolo di spesa: 1530. 

!rt 7 comma 8, lettera e) per “la modifica del quadro 
economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 

annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”: 

CRA C05 – PROGETTO A0080004 

Convenzione SPC2 o SPC3 e sviluppi per connettività sedi 

e polo strategico. Tale esigenza troverà giusta copertura 

finanziaria dalle risorse derivate da fondi istituzionali che 

saranno appositamente stanziati negli esercizi finanziari 

2025 – 2026 – 2027, pari ad un importo di €: 582.786,00 + 

IV! €: 128.213,11 per un totale di €: 711.000,00 Capitolo 

di spesa: 1872. 

VERIFICATA  da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 3, comma 

13 dell’!llegato I5 del sopra citato Decreto legislativo 31 



 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 5 di 7 

marzo 2023, n. 36, la congruità delle richieste ai sensi delle 

norme vigenti, 

 

VERIFICATA  la copertura finanziaria delle procedure proposte per 

l’esercizio finanziario corrente e previsto l’inserimento nei 
successivi bilanci per gli esercizi successivi, come riportato 

nell’!llegato 1 e nelle note a firma dei Titolari di CR! e 
Responsabili di Progetto interessati, che fanno parte 

integrante della presente Disposizione anche se non 

materialmente allegate, 

DISPONE 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, 

- di autorizzare la modifica alla programmazione di beni e servizi 2024-2026 di cui alla 

Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 55/CA del 16/02/2024 con 

l’inserimento delle seguenti nuove procedure di acquisto di beni e servizi: riportate 

anche nell’!llegato 1. 

!rt 7 comma 8, lettera c) per “la sopravvenuta disponibilitb di finanziamenti all'interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma”: 

 

CRA C01 - CRA C02 - CRA C03 – CRA C05 – CRA C10 – PROGETTO J0480009 e altri 

Acquisto di servizi di sviluppo e manutenzione del Software (Adesione AQ SAC 2). Tale 

esigenza troverb giusta copertura finanziaria dalle risorse derivate da entrate nell’ambito 
di progetti di ricerca, negli esercizi finanziari 2024 – 2025 – 2026 – 2027 sui CRA C01, C02, 

C03, C05, C10, come da tabelle allegate, pari ad un importo di € 959.475,00 + IV! € 

211.084,50 per un totale di €: 1;170.559,50 Capitolo di spesa: 1871. 

 

CRA C01 – PROGETTO Z0PNRR14 

PDND: Servizi di sviluppo per la pubblicazione di API REST/JSON tramite Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati. Tale esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle 

risorse derivate da nuove entrate nell’ambito di progetti di ricerca, 2024 – 2025 – 2026, 

pari ad un importo di €: 2;183;040,98 + IV! €: 480;269,00 per un totale di €: 2;663;309,98 
Capitolo di spesa: 1871. 

 

CRA C04 – PROGETTO X0SM0002 

Aggiornamento e potenziamento del R.O.V. PERSEO SN.0022 con relativo intervento di 

manutenzione straordinaria dei quattro motori propulsivi orizzontali, il completamento e 

l’aggiornamento totale dell’intera elettronica di controllo del veicolo e dell’unitb di 
superficie. 



 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 6 di 7 

Tale esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle risorse derivate da nuove entrate 

nell’ambito di progetti di ricerca, che saranno appositamente stanziati negli esercizi 
finanziari 2024 – 2025 – 2026, pari ad un importo di €: 257;400,00 + IV! €: 56;628,00 per 
un totale di €: 314;028,00 Capitolo di spesa: 1563. 

 

CRA C04 – PROGETTO X0SM0002 

Servizio noleggio velivolo bimotore comprensivo di pilota per lo studio della distribuzione 

e la stima dell’abbondanza dei cetacei e dei grandi vertebrati marini nei mari circostanti 
la penisola italiana ai fini della Marine Strategy Directive. Tale esigenza troverà giusta 

copertura finanziaria dalle risorse derivate da nuove entrate nell’ambito di progetti di 
ricerca, negli esercizi finanziari 2024 – 2025 – 2026, pari ad un importo di €: 343.200,00 

euro + IVA €: 75;504,00 per un totale di € 418;704,00 Capitolo di spesa: 1544  

 

CRA C05 – PROGETTO A008ACN1 

Interventi di innovazione e digitalizzazione per rafforzare la cybersecurity Ispra. Tale 

esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle risorse derivate dal Fondo per 

l'attuazione della Strategia nazionale di cybersicurezza che saranno appositamente 

stanziati negli esercizi finanziari 2025 – 2026, pari ad un importo di €: 2;246;400,00 + IV! 
€: 633;600,00 per un totale di €: 2;880;000,00 Capitolo di spesa: 1873; 
 

CRA C08 – PROGETTO Z0PNC008 

Acquisto della strumentazione scientifica con riferimento al progetto PNC-PNRR-Mds-

Missione_6 “Salute, !mbiente, Biodiversitb e Clima” (art;1, comma 2, lettera e, punto 1, 
del D;L; 59/2021); Linea di investimento: E 1;1 “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 

infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata pari ad un importo 

di €: 688;524,59 + IV! €: 151;475,41 per un totale di € 840;000,00 - Capitolo di spesa: 

3210  

 

CRA C08 – PROGETTO T0CN0001 e altri 

Accordo Quadro fornitura di kit ecotossicologici comprensivi di reagenti biologici e 

materiale di consumo specialistico per l’esecuzione di saggi biologici con organismi 
acquatici e terrestri su matrici ambientali. 

Tale esigenza troverà giusta copertura finanziaria dalle risorse derivate da nuove entrate 

nell’ambito di progetti di ricerca, che saranno appositamente stanziati nell’esercizio 
finanziario 2024 – 2025 – 2026 – 2027, pari ad un importo di €: 214;000,00 + IV! € 
47;080,00 per un totale di €: 261;080,00 Capitolo di spesa: 1530. 

 

!rt 7 comma 8, lettera e) per “la modifica del quadro economico degli acquisti gib 
contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”: 



 

 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                  Pagina 7 di 7 

CRA C05 – PROGETTO A0080004 

Convenzione SPC2 o SPC3 e sviluppi per connettività sedi e polo strategico. Tale esigenza 

troverà giusta copertura finanziaria dalle risorse derivate da fondi istituzionali che 

saranno appositamente stanziati negli esercizi finanziari 2025 – 2026 – 2027, pari ad un 

importo di €: 554;580,00 + IV! €: 156;420,00 per un totale di €: 711;000,00 Capitolo di 
spesa: 1872. 

- di dare mandato al Dipartimento AGP, quale Struttura di riferimento di cui all'art. 3, 

comma 13 dell’!llegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n; 36, di procedere 

all’attuazione di quanto previsto nella presente Disposizione e all’aggiornamento della 
programmazione nelle forme previste dalla normativa vigente. 

 

Roma, 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

alessia.desimoni
Font monospazio
6 novembre 2024



N Numero intervento CUI
Codice fiscale 

amministrazione

Prima 

annualità del 

primo 

programma 

nel quale 

l'intervento è 

stato inserito

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Lotto 

funzionale

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto

Settore CPV Descrizione dell'acquisto Livello priorità
Responsabile Unico 

del Progetto (RUP)

Durata del 

contratto 

(mesi)

L'acquisto  è 

relativo 

a nuovo 

affidamento 

Stima costi  Primo 

anno

Stima costi 

Secondo anno

Stima costi 

Terzo anno

Stima costi 

Anni 

successivi

Stima costi Totale
Stima costi totale 

con iva
Infungibilità Cod. Obiettivo Capitolo Stanziamenti

1 F10125211002202400166 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Forniture 384320000-2 Apparecchi per analisi
Acquisto della strumentazione scientifica (progetto 

PNC-PNRR-Mds).

Priorità 

massima
Gaetano Corradini 1 Si 688.524,59 688.524,29 840.000,00 no Z0PNC008 3210

stanziamenti 

derivanti da 

progetti di ricerca

2 F10125211002202400167 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Forniture 33696500-0 Reattivi per laboratorio

Accordo quadro quadriennale per la Fornitura di kit 

ecotossicologici comprensivi di

reagenti biologici, materiale di consumo 

specialistico.

Priorità 

massima
Gaetano Corradini 48 Si 214.000,00 214.000,00 261.080,00 no T0CN0001 e altri progetti 1530

 fondi derivanti da 

progetti di 

ricerca, 

stanziamenti di 

bilancio e 

derivanti da 

entrate aventi 

destinazione 

vincolata per 

legge

3  S10125211002202400167 10125211002 2024 2025 SI LAZIO Servizi

50532000-3 - Servizi di riparazione e 

manutenzione di macchinari elettrici, 

apparecchiature e

attrezzature connesse

Aggiornamento e potenziamento del R.O.V. PERSEO 

SN.0022 con relativa sostituzione dei quattro motori

propulsivi orizzontali, il completamento e 

l’aggiornamento totale dell’intera elettronica di 
controllo del veicolo

e dell’unitb di superficie.

Priorità 

massima

Rende Sante 

Francesco
20 Si 257.400,00 257.400,00 314.028,00 no X0SM0002 1563

stanziamenti 

derivanti da 

progetti di ricerca

4 S10125211002202400168 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi 72700000 - 7 Servizi per rete informatica 
convenzione SPC2 o SPCE3  e sviluppi per 

connettività sedi e polo strategico nazionale 

Priorità 

massima
Simona Ciattoni 12 Si 172.950,82 204.918,00 204.918,04 582.786,86 711.000,00 no A0080004 1872

stanziamenti di 

bilancio

5 S10125211002202400169 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi 72000000 - 5 Servizi connessi al software

Servizi di Sviluppo e manutenzione del software 

(Adesione AQ SAC 2).  La copertura finanziaria sarà 

data dalle  entrate nell’ambito di progetti di ricerca, 
negli esercizi finanziari 2025 – 2026 – 2027 sui CR! 

C01, C02, C03, C05, C10.

Priorità 

massima
Munafo' Michele 48 Si 959.475,00 1.170.559,50 no

J0480009, Gestione del 

registro UE-ETS sull'emissione 

dei gas serra (art. 28, comma 

1, D.Lgs. 30/2013 - DM 

25/7/2016 GU n. 224 del 

24/9/2016) e s.m.i oltre altri 

progetti

1871

 fondi derivanti da 

progetti di ricerca 

e derivanti da 

entrate aventi 

destinazione 

vincolata per 

legge

6 S10125211002202400170 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi
72510000 - 3 Servizi di gestione connessi 

all'informatica 

Cybersecurity: interventi di innovazione e 

digitalizzazione  per rafforzare la cybersecutity ISPRA 

Priorità 

massima
Simona Ciattoni 36 Si 655.737,71 1.147.540,98 557.377,05 2.360.655,73 2.880.000,00 no A008ACN1 1873

risorse derivanti 

da entrate aventi 

destinazione 

vincolata per 

legge

7  S10125211002202400171 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi 72000000 - 5 Servizi connessi al software

PNDN: Servizi di supporto per la pubblicazione di API 

REST/JSON tramite piattaforma digitale nazionale 

dati 

Priorità 

massima
Vaccaro Luisa 21 Si 418.000,00 1.242.540,98 522.500,00 2.183.040,98 2.663.309,98 no Z0PNRR14 1871

stanziamenti 

derivanti da 

progetti di ricerca

8 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi
 60424110-0, Noleggio di aeromobili ad ala 

fissa con equipaggio

Servizio di noleggio di un velivolo bimotore 

comprensivo di pilota per lo studio della 

distribuzione e la stima dell'abbondanza dei cetacei 

e dei grandi vertebrati marini nei mari circostanti la 

pensiola italiana aif ini della Marine Strategy 

Framework Directive

Priorità 

massima
Leonardo Tunesi 24 si 343.200,00 343.200,00 418.704,00 no X0SM0002 1544

stanziamenti 

derivanti da 

progetti di ricerca

9

S10125211002202400163

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi

66510000-8, Servizi assicurativi Gara servizi assicurativi ISPRA

Priorità 

massima

Serafini Marialucia 

Stefania
48

Si 118.125,00 236.250,00 236.250,00 354.375,00 945.000,00  945.000,00

No

N0D00001, ATTIVITA' DI 

GESTIONE AGP

1721, PREMI ASSICURAZIONI 

SUI BENI MOBILI

stanziamenti di 

bilancio

10

S10125211002202400162

10125211002 2024 2024 SI
EMILIA 

ROMAGNA
Servizi 60424110-0, Noleggio di aeromobili ad ala fissa 

con equipaggio Nolo di aereomobili ad ala fissa

Priorità media Genovesi Piero

12

Si 295.082,00 0,00 0,00 0,00 295.082,00  360.000,00

No

MARENATURA-Conservation 

of priority species of marine 

megafauna in Greece and Italy - 

Project n. 101113792 - Coord. 

1512, CONTRATTI DI SERVIZI 

TECNICI E SCIENTIFICI A DITTE
altra tipologia

11

F10125211002202400164

10125211002 2024 2024 SI
EMILIA 

ROMAGNA
Forniture

33696600-1, Reattivi per elettroforesi Reagenti per laboratorio

Priorità media Nadia Mucci

36

Si 6.300,00 78.548,00 78.548,00 0,00 163.396,00  199.343,12

Si

L00CGE27, UNIVERSITA' DI 

SASSARI - MONITORAGGIO 

MOLECOLARE LUPO E ORSO

1530, SPESE PER L'ACQUISTO 

DI MATERIALE DI CONSUMO
altra tipologia

12

F10125211002202400161

10125211002 2024 2024 SI
EMILIA 

ROMAGNA
Forniture

33696600-1, Reattivi per elettroforesi Reagenti per laboratorio

Priorità media Nadia Mucci

36

Si 52.000,00 55.698,00 55.698,00 0,00 163.396,00  199.343,12

Si

L00CGE29, MASE - ANALISI 

GENETICHE CITES 2023-2025

1530, SPESE PER L'ACQUISTO 

DI MATERIALE DI CONSUMO
altra tipologia

13 S10125211002202400156 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi 63726600-0, Servizi di gestione navi Gestione armatoriale ASTREA-LIKEA Priorità minima Cosentino Giuseppe

72

Si 327.869,00 983.607,00 983.607,00 3606560 2.295.090,00  2800010

No

P0050504, Funzionamento 

mezzi nautici

1563, MANUTENZIONE ED 

ESERCIZIO NATANTI

stanziamenti di 

bilancio

14

S10125211002202400141

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi 72267100-0, Manutenzione di software di 

tecnologia dell'informazione

Aggiornamento e manutenzione corretiva delle 

licenze software ArcGIS Esri

Priorità 

massima
Munafo' Michele

36

Si 142.000,00 116.000,00 116.000,00 0,00 374.000,00  456.280,00

No

Informativo Nazionale 

Ambientale, A0INFRAC, INFO 

RAC -Attività del Centro per lo 

sviluppo e gestione della 

1871, ACQUISTO SERVIZI 

INFORMATICI E SOFTWARE 

(NON INVEN

stanziamenti di 

bilancio

ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2024 - 2026

3^ MODIFICA  

Allegato 1                                                                                                                         



15

S10125211002202400139

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi

79952000-2, Servizi di organizzazione di eventi

Gara sottosoglia per organizzazione eventi e 

comunicazione

Priorità 

massima
Montesanti Renata

12

Si 143.000,00 0,00 0,00 0,00 143.000,00  174.460,00

No

A0D00COM, Comunicazione 

istituzionale, divulgazione 

ambientale, eventi e 

comunicazione interna

1573, SPESE PER 

L'ORGANIZZAZIONE DI 

CONVEGNI

stanziamenti di 

bilancio

16

S10125211002202400138

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi

79952000-2, Servizi di organizzazione di eventi

Gara soprasoglia per AQ supporto eventi e 

comunicazione

Priorità 

massima
Montesanti Renata

36

Si 45.000,00 600.000,00 600.000,00 0,00 1.245.000,00  1.518.900,00

No

A0D00COM, Comunicazione 

istituzionale, divulgazione 

ambientale, eventi e 

comunicazione interna

1573, SPESE PER 

L'ORGANIZZAZIONE DI 

CONVEGNI

stanziamenti di 

bilancio

17

S10125211002202400137

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi

79952000-2, Servizi di organizzazione di eventi Stampa materiale pubblicistico

Priorità media Montesanti Renata

1

Si 4.000,00 80.000,00 80.000,00 0,00 164.000,00  200.080,00

No

A0D00COM, Comunicazione 

istituzionale, divulgazione 

ambientale, eventi e 

comunicazione interna

1580, PUBBLICAZIONI VARIE E 

DIFFUSIONE INFORMAZIONI, 

STA

stanziamenti di 

bilancio

18

S10125211002202400133

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi

70310000-7, Servizi di affitto o vendita di edifici

Affitto di spazi dedicati allo svolgimento delle attività 

formative in presenza

Priorità minima Antonietti Daniela

36

Si 41.000,00 170.000,00 170.000,00 0,00 381.000,00  464.820,00

No

sviluppo e realizzazione di 

percorsi di alta formazione 

specialistica in materia 

ambientale per 

1670, FITTO DI LOCALI, 

RISCALDAMENTO E 

CONDIZIONAMENTO

altra tipologia

19

F10125211002202400151

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Forniture 30200000-1, Apparecchiature informatiche e 

forniture APPARECCHIATURE INFORMATICHE E FORNITURE

Priorità 

massima
Munafo' Michele

36

Si 1.260.010,00 0,00 0,00 0,00 1.260.010,00  1.537.210,00

No

infrastrutture tecnologiche 

informatiche, A0390001, AIA-

Istruttorie finalizzate al rilascio 

dell'Autorizzazione Integrata 

3212, ACQUISTO PC E 

DOTAZIONI ACCESSORIE
altra tipologia

20

S10125211002202400112

10125211002 2024 2024 SI
EMILIA 

ROMAGNA
Servizi 50000000-5, Servizi di riparazione e 

manutenzione manutenzione

Priorità media Genovesi Piero

48

Si 138.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 276.000,00  336.720,00

No

oceanografia chimica e 

contaminazione degli ambienti 

acquatici (Chioggia), 

R0011112, Laboratorio di 

1850, MANUTENZIONE 

ATTREZZATURE TECNICHE, 

MACCHINE E STR

stanziamenti di 

bilancio

21 F10125211002202400129 10125211002 2024 2024 SI
EMILIA 

ROMAGNA
Forniture

38112100-4, Sistemi di navigazione e 

posizionamento globale (GPS o equivalente)

Sistemi di navigazione e posizionamento globale (GPS 

o equivalente)
Priorità media Genovesi Piero

12

Si 156.000,00 0,00 0,00 0,00 156.000,00  190.320,00

No

L00AVM17, MASE-Direttive 

Uccelli 2009/147/CE e Habitat 

92/43/CEE e delle convenzioni 

internazionali in materia di 

conservazione delle specie, 

L00EPD13, CE-LIFE22-

MARENATURA-Conservation 

of priority species of marine 

megafauna in Greece and Italy - 

Project n. 101113792 - Coord. 

HCMR Hellenic Centre for 

Marine Research

3210, ACQUISTO DI 

APPARECCHI, MACCHINE ED 

ATTREZZATURE

risorse derivanti 

da entrate aventi 

destinazione 

vincolata per 

legge

22

S10125211002202400060

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi

79824000-6, Servizi di stampa e di distribuzione Stampa fogli geologici

Priorità media Lettieri Maria

24

Si 220.000,00 0,00 0,00 0,00 220.000,00  228.800,00

No

completamento della carta 

geologica ufficiale d’Italia alla 
scala 1:50.000, la sua 

informatizzazione e le attività 

1580, PUBBLICAZIONI VARIE E 

DIFFUSIONE INFORMAZIONI, 

STA

stanziamenti di 

bilancio

23

F10125211002202400094

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Forniture

38511100-1, Microscopi elettronici a scansione Microscopio a scansione elettronica (SEM)

Priorità media Lettieri Maria

6

Si 175.500,00 0,00 0,00 0,00 175.500,00  214.110,00

No

completamento della carta 

geologica ufficiale d’Italia alla 
scala 1:50.000, la sua 

informatizzazione e le attività 

3210, ACQUISTO DI 

APPARECCHI, MACCHINE ED 

ATTREZZATURE

stanziamenti di 

bilancio

24

F10125211002202400089

10125211002 2024 2024 SI
EMILIA 

ROMAGNA
Forniture

65310000-9, Erogazione di energia elettrica Fornitura energia elettrica sede di Ozzano dell'Emilia

Priorità 

massima
Cosentino Giuseppe

24

Si 45.082,00 90.163,90 45.082,00 0,00 180.328,00  220.000,00

Si

N0000BOL, Funzionamento 

Sede Bologna

1681, SPESE PER ENERGIA 

ELETTRICA

stanziamenti di 

bilancio

25

F10125211002202400088

10125211002 2024 2024 SI LAZIO Forniture

65310000-9, Erogazione di energia elettrica Fornitura energia elettrica per le sedi di Roma

Priorità 

massima
Cosentino Giuseppe

24

Si 327.869,00 655.739,00 327.869,00 0,00 1.311.480,00  1.600.000,00

Si

N0P00001, Funzionamento 

Uffici Roma (Brancati 48 e 60)

1681, SPESE PER ENERGIA 

ELETTRICA

stanziamenti di 

bilancio

26 S10125211002202400058 10125211002 2024 2024 SI LAZIO Servizi
50410000-2, Servizi di riparazione e 

manutenzione di apparecchiature di 

misurazione, collaudo e prova

Servizio di manutenzione preventiva e correttiva per 

la strumentazione dei laboratori
Priorità minima Maggi Chiara 60 Si 150.000,00 300.000,00 300.000,00 750.000,00 1.500.000,00  1.830.000,00 No

T0CN0001, ATTIVITA' DI 

GESTIONE LAB

1850, MANUTENZIONE 

ATTREZZATURE TECNICHE, 

MACCHINE E STR

stanziamenti di 

bilancio



SISTEMA APPLICATIVO DESCRIZIONE BREVE STRUTTURA OBIETTIVO MENSILITA'
IMPORTO NETTO 

disponibile per lo sviluppo
IVA

Totale lordo in 

disposizione

incentivo alle 

funzioni tecniche 

finanziato 1,6%

incentivo alle funzioni 

tecniche istituzionale 

2%

NOTE

RENDIS e RASTEM Manutenzione evolutiva della nuova piattaforma ReNDiS e Rastem GEO-APP
H0C50010

H0C50013
24 68.640,00 € 15.100,80 € 83.740,80 € 1.098,24 €

ANNO 2024 cap 1871 - H0C50010: 16.000€
ANNO 2024 cap 1871 - H0C50013: 57.000€
ANNO 2025 cap 1871 - H0C50010: 12.000€

ARIET Servizio di manutenzione dell’applicativo !RIET VAL-ATM J0480009 48 314.655,00 € 69.224,10 € 383.879,10 €

ANNO 2024 cap 1871 - Obiettivo J0480009 - 

impegno per euro 104.056,00

ANNO 2025 cap 1871 - Obiettivo J0480009 - 

impegno per euro 100.000,00

ANNO 2026 cap 1871 - Obiettivo J0480009 - 

impegno per euro 100.000,00 (salvo anticipo 

dell'impegno secondo disponibilità sugli anni 

precedenti) 

ANNO 2027 cap 1871 - Obiettivo J0480009 - 

impegno per euro 80.000,00 (salvo anticipo 

dell'impegno secondo disponibilità sugli anni 

precedenti)

Incentivi già previsti a parte

VALUTAZIONI AMBIENTALI (AIA) Gestione delle ISTRUTTORIE AIA VAL-RTEC J0BREF21 48 117.975,00 € 25.954,50 € 143.929,50 € unico impegno 2024 per euro 143.960,00

INFO/RAC

garantire adeguati servizi di informazione e comunicazione e le tecnologie infrastrutturali necessarie alle 

parti contraenti per l’attuazione della Convenzione di Barcellona, al fine di migliorare la gestione delle 
informazioni ambientali e le capacità di comunicazione e disseminazione delle conoscenze del MAP.

DG-SINA/INFO-RAC A0INFRAC 16 136.125,00 € 29.947,50 € 166.072,50 € 2.722,50 € unico impegno 2024

Life Lagoon Refresh Migrazione del sito WEB (supporto sistemistico) COS-MLG P0ANTR09 6 3.960,00 € 871,20 € 4.831,20 € 63,36 € unico impegno 2024 - IN ATTESA DI VARIAZIONE 

RICHIESTA

EcAp MED Plus

!ggiornamento e sviluppo dell'IM!P Info System – Il sistema di reporting relativo ai Common Indicator (CI) 
per obiettivi ecologici (EO) nell'ambito del Programma integrato di monitoraggio e valutazione del Mar 

Mediterraneo e delle coste e dei relativi criteri di valutazione (IMAP)

DG-SINA/INFO-RAC ECAP04 30 106.755,00 € 23.486,10 € 130.241,10 € 2.135,10 € unico impegno 2024 - IN ATTESA DI VARIAZIONE 

RICHIESTA

Piattaforma Nazionale di Adattamento 

ai Cambiamenti Climatici 

Realizzazione di una applicazione web che renda possibili l'inserimento da remoto dei contenuti nella 

sezione indicatori e una riorganizzazione e sviluppo dell'interfaccia .
VAL-ATM J0480009 12 40.260,00 € 8.857,20 € 49.117,20 € unico impegno 2024

Incentivi già previsti a parte

NNB Sviluppo funzionalità DG-SINA A0NETB02 6 40.260,00 € 8.857,20 € 49.117,20 € 805,20 € unico impegno 2024

Scuola di formazione Sviluppo sito web e manutenzione. DG A0SSDA00 48 29.865,00 € 6.570,30 € 36.435,30 € unico impegno 2024

Incentivi già previsti a parte

Manutenzione Applicativo Missioni Servizio per la manutenzione applicativa ed evolutiva dell'applicativo delle Missioni AGP-INF A0080003 48 50.985,00 € 11.216,70 € 62.201,70 € 1.019,70 € 16k/anno IVA inclusa dal 2024-2028

sito Finanza sostenibile Applicativo web per la finanza sostenibile VAL-ATM J0SEVESO 12 49.995,00 € 10.998,90 € 60.993,90 € unico impegno 2024

959.475,00 € 211.084,50 € 1.170.559,50 € 1.161,60 € 6.682,50 €

SVI - Sviluppo e MEV del software (Team 165,00 €

TOTALI



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05

C.R.A.

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: FRANCESCO MARIA LAZZARINI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

SOGGETTO:

OGGETTO:

Programmazione triennale di beni e servizi- 3^ modifica 2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

Francesco 

Maria Lazzarini

Firmato digitalmente da Francesco Maria 

Lazzarini 

ND: c=IT, st=Roma, o=Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale, 

2.5.4.97=GOVIT, 

email=francesco.lazzarini@isprambiente.it, 

sn=Lazzarini, givenName=Francesco Maria, 

cn=Francesco Maria Lazzarini 

Data: 2024.10.08 08:53:29 +02'00'

Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE

CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

908/2024/GA

pervenuto 08/10-04/11/2024

alessia.desimoni
Font monospazio
2024

alessia.desimoni
Font monospazio
1660


		2024-11-06T14:47:35+0000
	MARIA SICLARI




